

**Nr 474.**

Av herr **Gardell** i Gans **m. fl.**, i anledning av *Kungl. Maj:ts proposition, nr 108, angående vissa åtgärder till det svenska jordbrukets stödjande.*

I Kungl. Maj:ts proposition nr 108 föreslås höjning av tullsatsen å korn till 6 kr. för 100 kg. och för malt till 9 kr. 60 öre.

Av i propositionen återgivna noteringar framgår, att priset å korn under sistlidet år, särskilt höstmånaderna, varit synnerligen lågt. Man torde av de återgivna siffrorna vara berättigad draga slutsatsen, att nuvarande tullskydd å korn överhuvud icke kunnat utnyttjas. Även om man icke härav kan sluta sig till, att tullskyddet varit betydelselöst, då det möjligen avhållit andra länder från att med hjälp av dumpingartade metoder hit exportera eventuellt överskott, torde dock vara klart, att gällande tull under för handen varande förhållanden icke haft något egentligt inflytande på prisbildningen inom landet. Tullsatserna å vete och råg kunde ej heller i större utsträckning utnyttjas, förrän utförselbevisen tillkommo, och det torde i främsta rummet vara avsaknaden av utförselbevis, som gjort att korntullen blivit ineffektiv.

Lantbruksstyrelsen har i yttrande till Kungl. Maj:t (sid. 116 prop.) beräknat Sveriges kornskörd till i medeltal 280,000 ton per år, varav c:a 26 % fölle på norrlandslänen och resten (200 à 210,000 ton) på södra Sverige. Om från sistnämnda kvantitet frånräknades c:a 40,000 ton för bryggerierna och c:a 10,000 ton för gryntillverkningen, kunde man räkna med att c:a 150,000 ton användes till foder.

I huvudsak torde man, enligt lantbruksstyrelsens uppfattning, kunna förutsätta, att detta korn förbrukades av odlarna själva till utfodring av egna djur, varför ett genom ökat skydd förhöjt kornpris syntes huvudsakligen komma att beröra bryggerinäringen samt i någon mån gryntillverkningen. Ett ökat skydd för korn torde vara av icke ringa betydelse för dem, som odla maltkorn, särskilt således för Gotland och Skåne.

Då utförselbevisen vid 1926 års riksdag infördes, medtogs icke kornet, och ej heller vid 1928 års riksdag, då utförselbevisens giltighetstid förlängdes på tre år, bifölls yrkandet att låta utförselbevisen omfatta jämväl korn. Emellertid ha vid upprepade tillfällen olika myndigheter och sakkunniga förordat deras utsträckning till korn. I kommerskollegii, generaltullstyrelsens och lantbruksstyrelsens gemensamma yttrande till Kungl. Maj:t angående förlängning av utförselbevisens giltighetstid avstyrktes visserligen utförselbevis för korn men under förutsättning, att bevis över utfört korn skulle få användas för vinnande av befrielse från erläggande av tullavgift vid införsel jämväl av vete och råg. Emot utförselbevis för korn hade ämbetsverken ingenting att invända, därest

användningen inskränktes till att ersätta betalning av tull för infört korn eller malt, ehuru de uttalade som sin mening, att dylika utförselbevis skulle bliva av mycket ringa värde för producenterna, då införselbehovet av korn och malt i allmänhet vore mycket ringa.

Emellertid torde icke så synnerligen stor export vara nödvändig för att reglera prisbildningen å den inhemska marknaden i gynnsam riktning. Då exempelvis under år 1928 importerades 1,992,000 kg. malt och 849,000 kg. korn synes ett visst utrymme finnas för utförselbevisens verkningar, även om utförselbevisen för korn inskränkas till att ersätta betalning av tull för infört korn och malt, vartill vi begränsa vårt yrkande.

Skulle det icke anses möjligt att utan ytterligare utredning godtaga denna utvidgning av utförselbevisens giltighetsområde, vilja vi föreslå, att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t anhåller om utredning till nästkommande år angående utförselbevis för korn i samband med då förestående förnyad handläggning av frågan om utförselbevisen.

Med stöd av det anförda få vi hemställa,

att riksdagen måtte i anslutning till Kungl. Maj:ts proposition nr 108 besluta den förändringen av förordningen den 13 april 1928 (nr 76) angående utförselbevis för råg och vete, att den kommer att omfatta även korn; eller — därest detta icke kan bifallas — att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t ville hemställa om utredning och förslag till nästa års riksdag angående utförselbevis även för korn.

Stockholm den 13 mars 1930.

*Th. Gardell,*  
Gans.

*Arvid Gardell,*  
Stenstu.

*Gustaf Svedman.*

---